
Proponente: 57.A  
Proposta: 2021/1826

del   11/11/2021

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D.   1222

del  15/11/2021

PROGETTAZIONI COMPLESSE, RETI E INFRASTRUTTURE

Dirigente: ZILIOLI Ing. David

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  “REALIZZAZIONE  INFRASTRUTTURE  PER  LA  GESTIONE  DELLA 
SOSTA PRESSO IL PARCHEGGIO STAZIONE AV MEDIOPADANA” – 
DETERMINA A  CONTRARRE AI  SENSI  DELL’ART.  32,  COMMA 2, 
DEL  D.  LGS.  50/2016  S.M.I.  PER  ATTIVAZIONE  NUOVA 
PROCEDURA DI  AFFIDAMENTO  A  SEGUITO  DI  GARA DESERTA 
(RUAD N. 1823/2021) - PROGETTO FINANZIATO CON MUTUO CDP 
POS. N. 6206300



Codice Progetto: Z_28901 

CUP n.  J81B20001120004

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con la deliberazione di Giunta Comunale - ID n. 156 del 22/10/2020 – è stata approvata la 
nuova struttura organizzativa del Comune di Reggio Emilia; 

 con decreto del Sindaco - PG n. 174344 del 29/10/2020 - è stato attribuito all’Ing. David Zilioli, 
la responsabilità di direzione del Servizio Progettazioni Complesse Reti e Infrastrutture; 

 con  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  -  ID n.13  del  04/02/2021 –  è  stato  adottato  lo 
“Schema Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023 ed elenco annuale dei lavori, riferito 
all’anno 2021;

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 08/04/2021 sono stati approvati il Bilancio 
di  Previsione  2021  -  2023  e  la  nota  di  aggiornamento  al  D.U.P.  (Documento  Unico  di  
Programmazione);

 con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  72  del  16/04/2021  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione risorse finanziarie 2021/23 per macro obiettivi e allegati;

 con deliberazione di  Giunta  Comunale -  ID n 104 del  27/05/2021 – è  stata  approvata la  
“Variazione di assestamento al Bilancio di Previsione Finanziario triennio 2021-2023 e relativi  
allegati. Prima verifica rispetto alla salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 193 
del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.”;

 con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  –  ID  n.  133  del  13/07/2021  -  immediatamente 
esecutiva, è stato approvato il PIANO DELLE PERFORMANCE 2021-2023, il Piano Esecutivo 
di Gestione 2021 (art. 169 del d.lgs 267/2000) e relativi allegati;

 con deliberazione di Giunta Comunale - ID n 147 del 29/07/2021 - è stato approvato il "Primo 
aggiornamento  al  Piano  esecutivo  di  gestione  2021  a  seguito  della  Variazione  di 
assestamento al bilancio 2021/23 e verifica degli equilibri di bilancio",

Premesso, inoltre, che:
- con  deliberazione di Giunta comunale, ID n. 56 del 01/04/2021, è stato approvato documento di 
fattibilità delle alternative progettuali del progetto di cui all’oggetto;
-  con determinazione dirigenziale  –  R.U.D.   n.  657 del  22/06/2021 – è  stata  affidata  -  mediante 
trattativa diretta su mepa (consip) ai sensi  del combinato disposto degli  articoli  31, comma 8; 36, 
comma 2,  lett.  a)  del  D.  Lgs.  50/2016  s.m.i.  e  art.  1,  comma 2,  della  legge  n.  120/2020   -  la 
progettazione esecutiva e direzione operativa,  finalizzata alla “realizzazione di  infrastrutture per la 
gestione della sosta presso il parcheggio stazione AV mediopadana”;
- con deliberazione di Giunta Comunale – I.D. n. 151 del 05/08/2021 - è stato approvato:

 il progetto esecutivo delle “opere di urbanizzazione per messa a pagamento del parcheggio 
della Stazione AV Mediopadana”     (Codice progetto: Z_28901  CUP n.  J81B20001120004) 
composto dai elaborati conservati al PG n.170950/2021;

 il quadro economico del progetto   in argomento, per complessivi euro 800.000,00 di cui euro 
289.144,70  per  lavori,  di  cui  euro  5.002,49  per  oneri  della  sicurezza,  come  di  seguito 
rideterminato:



 in sede di verifica (PG n. 171409/2021) è stato riscontrato che il progetto risponde in termini  
di  affidabilità,  completezza  ed  adeguatezza,  leggibilità,  coerenza  e  ripercorribilità, 
compatibilità degli elaborati di progetto, a quanto indicato dai criteri generali di cui all'art. 26, 
comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

 il progetto è stato validato dal Responsabile Unico del Procedimento, nel rispetto dell’art. 26, 
comma 8, del medesimo decreto, conservata al PG n. 171875 del 30/07/2021;

 il progetto è finanziato per quota parte pari ad euro 732.000,00, mediante mutuo della Cassa 
Depositi e Prestiti, come da comunicazione del 08/09/2021 (Pos. n.  6206300);

Preso atto che:

 con  determinazione  dirigenziale  –  R.U.D.  n.  1072  del  05/10/2021  –  si  è  provveduto,  in 
particolare a:

-  approvare, l’Allegato A, denominato: “Criteri offerta economicamente più vantaggiosa”, del 
progetto  di  cui  all’oggetto  nonché  confermare  e  ratificare  tutto  il  materiale  di  progetto 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 151/2021 del 05/08/2021, quale parte 
integrante dei documenti di gara;

- a individuare quale procedura affidamento, per il caso di specie la procedura negoziata ex 
art.  1,  che  al  comma  2,  lett.  b)  della  legge  120/2020,  secondo  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del medesimo decreto;

- dare al medesimo atto valenza di determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 32, comma 2, 
del D. Lgs. 50/2016 s.m.i.;

 l’importo a base di  gara dei  lavori  in  argomento è stato di  euro 289.144,70,  di  cui  euro 
5.002,49 per oneri della sicurezza ed eur  o 36.582,93   per costo della manodopera, non   
soggetti a ribasso oltre IVA al 22%, così per complessivi euro 352.756,53 IVA compresa 
(euro 289.144,70  per  lavori  -  compresi  euro  5.002,49 per  oneri  della  sicurezza  ed  euro 
36.582,93 per costo della manodopera - ed euro 63.611,83 per IVA al 22%);



 il  Comune di Reggio Emilia - a seguito della deliberazione di Giunta Comunale n. 205 del 
15/12/2020  -  ha  sottoscritto  una  Convenzione  con  l'Unione  Bassa  Reggiana,  al  fine  di 
attingere, per le procedure di affidamento, dal loro elenco di operatori economici in conformità 
a quanto prescritto dalla normativa;

 con  Provvedimento  Dirigenziale  del  Servizio  Appalti  e  Contratti  -  R.U.A.D.  n.  1668  del 
13/10/2021  -  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  della  fase  di  gara,  Dott.  Alberto 
Prampolini, ha approvato la documentazione amministrativa relativa alla gara in argomento,  
come di seguito specificata:

- Allegato 1 “Disciplinare di gara”;

-Allegato 2 “Istanza di ammissione alla gara”;

- Allegato 3 “Dichiarazione requisiti di ammissione alla gara”;

- Allegato 4 “Modulo di offerta quantitativa”;

- Allegato “Schema di contratto”;

-Allegato “Richiesta di visione e/o copia di documenti amministrativi ex L. 241/1990 s.m.i.”;

• di  seguito,  il  suddetto  RUP  della  fase  di  gara,  dott.  Alberto  Prampolini,  ha  proceduto 
all’acquisizione del C.I.G. (Codice Identificativo Gara) 8938212DDE, afferente alla procedura 
in argomento e ha pubblicato a mezzo della piattaforma di gara SATER - INTERCENTER 
(RER) - con numero registro di sistema PI325811-21 del 14/10/2021 - la procedura negoziata 
di cui in epigrafe e l’attinente documentazione, stabilendo quale scadenza di presentazione 
delle  offerte  il  giorno  08/11/2021  entro  le  ore  12:00  e  l’effettuazione  della  prima  seduta 
pubblica di gara nella medesima giornata, alle ore 12:01;

• come si evince dal Provvedimento dirigenziale - R.U.A.D. n. 2021/1823 del 08/11/2021 - la  
procedura in argomento è andata deserta;

• la somma complessiva di euro 800.000,00 (IVA compresa) del progetto in argomento – come 
già  specificato  con  la  determinazione  dirigenziale  R.U.D.  n.  1072  del  05/10/2021  -  trova 
copertura come segue:

- quanto ad euro 300.000,00, al capitolo 50011/8 “Realizzazione infrastrutture per la gestione 
della  sosta  presso  parcheggio  stazione  AV  Mediopadana  (fin.  mutuo)  NON 
PROGRAMMABILE (vegg. Cap. gest. 40011/8)”, alla Missione 10 – Programma 5 – Titolo 2, 
codice del piano dei conti integrato 2.05.02.01.001 del Bilancio 2021-2023 – Esercizio 2021 - 
con imputazione al Centro di costo 0258, Codice Modalità di gestione Conto Annuale: 002; 
Codice Progetto Z_28901;

-  quanto  ad  euro  432.000,00, al  capitolo  40011/08  “Realizzazione  infrastrutture  per  la 
gestione della sosta presso parcheggio stazione AV Mediopadana (fin. mutuo)”, alla Missione 
10 – Programma 5 – Titolo 2, codice del piano dei conti integrato 2.02.01.09.012 del Bilancio 
2021-2023 – Esercizio 2021 -  con imputazione al Centro di costo 0258, Codice Modalità di 
gestione Conto Annuale: 002; Codice Progetto Z_28901;

- quanto ad euro 68.000,00, al capitolo 40011/10 “Realizzazione infrastrutture per la gestione 
della  sosta  presso parcheggio  stazione AV Mediopadana (quota parte  finanziata  a  mezzi 
propri – avanzo investimenti da MON. PARCHEGGI)”alla Missione 10 – Programma 5 – Titolo 
2,  codice del  piano dei conti  integrato  2.02.01.09.012 del Bilancio 2021-2023 – Esercizio 
2021 - , con imputazione al Centro di costo 0258, Codice Modalità di gestione Conto Annuale: 
002; Codice Progetto Z_28901;

Dato atto che:

 sussiste la necessità e l’urgenza di affidare i lavori di cui all’oggetto;

 il Responsabile Unico del Procedimento ha mantenuto invariato:

-  il  progetto  esecutivo  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  151/2021 del 
05/08/2021 delle  “Opere di  urbanizzazione per messa a pagamento del parcheggio della 



Stazione  AV  Mediopadana”, Codice  progetto:  Z_28901   CUP  n.   J81B20001120004), 
composto  dai  elaborati  conservati  al   PG n.170950/2021,  ad  eccezione dell’Allegato  G1 
denominato “Capitolato Speciale d’Appalto” che con il presente atto, viene approvato e ne 
costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  e  conseguentemente,  sostituisce  il  precedente 
approvato con la deliberazione sopra richiamata;

- l’Allegato A, anch’esso rimasto invariato, denominato: “Criteri offerta economicamente più 
vantaggiosa”, approvato con la determinazione dirigenziale sopra  richiamata, R.U.D. n. 1072 
del 05/10/2021;

 nell’interesse  della  Pubblica  Amministrazione,  anche  in  considerazione  del  fatto  che  la 
procedura negoziata sopra richiamata è andata deserta, si ritiene di attivare una procedura 
aperta - ex art. 60 del D. lgs. 50/2016 s.m.i. - secondo il criterio dell’offerta economicamente 
più  vantaggiosa,  nel  rispetto  di  quanto prescritto  dall’art.  95,  del  medesimo decreto  -  per 
garantire la massima partecipazione a tutti i soggetti interessati;

Ritenuto di:

-  confermare  la  volontà  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento  di  affidare  i  lavori  relativi  alla 
realizzazione delle opere di   urbanizzazione per messa a pagamento del parcheggio della Stazione AV   
Mediopadana”,  mediante  una procedura aperta - ex art. 60 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., secondo il  
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, nel rispetto di quanto prescritto dall’art. 95, del  
medesimo decreto;

- dare atto che il progetto esecutivo da porre a base di gara è composto:

 dagli elaborati progettuali approvati con Deliberazione di Giunta Comunale n. 151/2021 del 
05/08/2021 delle “Opere di  urbanizzazione per messa a pagamento del parcheggio della 
Stazione  AV  Mediopadana”, Codice  progetto:  Z_28901   CUP  n.   J81B20001120004), 
conservati  al  PG n.170950/2021,  ad eccezione dell’Allegato G1,  denominato “Capitolato 
Speciale d’Appalto” che con il presente atto, viene approvato e ne costituisce parte integrante 
e sostanziale e conseguentemente, sostituisce il precedente approvato con la deliberazione 
sopra richiamata;

 dall’Allegato A, anch’esso rimasto invariato, denominato: “Criteri offerta economicamente più 
vantaggiosa”, approvato con la determinazione dirigenziale sopra  richiamata, R.U.D. n. 1072 
del 05/10/2021;

Atteso  che  sul  presente  provvedimento  si  esprime,  con  la  sottoscrizione  dello  stesso,  parere 
favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa come prescritto dall’art. 147 
bis del D. Lgs. 267/2000 s.m.i..

Visti:

- il DL 77/2021;

- il D. Lgs n. 50/2016 s.m.i.;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 nelle parti vigenti;

- l'art. 48 del T.U. n. 267/2000 s.m.i.

DETERMINA



1) di prendere atto che:

 con  Provvedimento  Dirigenziale  del  Servizio  Appalti  e  Contratti  -  R.U.A.D.  n.  1668  del 
13/10/2021  -  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  della  fase  di  gara,  Dott.  Alberto 
Prampolini, ha approvato la documentazione amministrativa relativa alla gara in argomento

 alla procedura di affidamento sopra richiamata è stato attribuito il codice CIG 8938212DDE;

 come si evince dal provvedimento dirigenziale del Dirigente del Servizio Appalti e Contratti -  
R.U.A.D. n. 2021/1823 del 08/11/2021  - la procedura in argomento è andata deserta;

2) di dare atto che:

-  permane  la  necessità  e  l’urgenza  di  affidare  i  lavori  relativi  alla  realizzazione  delle opere  di 
urbanizzazione per messa a pagamento del parcheggio della Stazione AV Mediopadana”;

- il progetto esecutivo da porre a base di gara è composto:

 dagli elaborati progettuali approvati con Deliberazione di Giunta Comunale n. 151/2021 del 
05/08/2021 delle “Opere di  urbanizzazione per messa a pagamento del parcheggio della 
Stazione  AV  Mediopadana”, Codice  progetto:  Z_28901   CUP  n.   J81B20001120004), 
conservati  al  PG n.170950/2021,  ad eccezione dell’Allegato G1,  denominato “Capitolato 
peciale d’Appalto” che con il presente atto, viene approvato e ne costituisce parte integrante 
ostanziale  e  conseguentemente,  sostituisce  il  precedente  approvato  con  la  deliberazione 
sopra richiamata;

 dall’Allegato A, anch’esso rimasto invariato, denominato: “Criteri offerta economicamente più 
vantaggiosa”, approvato con la determinazione dirigenziale sopra  richiamata, R.U.D. n. 1072 
del 05/10/2021;

-  la  procedura  di  affidamento  valutata  idonea  al  caso  di  specie,  dal  Responsabile  Unico  del  
Procedimento - anche in considerazione del fatto che la precedente è andata deserta – èl a procedura 
aperta -  ex art.  60 del D.  lgs. 50/2016 s.m.i.  -  secondo il  criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, nel rispetto di quanto prescritto dall’art. 95, del medesimo decreto – al fine di garantire la 
massima partecipazione ai soggetti interessati;

-  la presente determinazione acquista valenza di  determinazione a contrarre,  ai  sensi  dell’art.  32, 
comma 2, del D. Lgs. 50/2016 s.m.i.;

- si conferma come importo a base di gara dei lavori in argomento  euro 289.144,70, di cui euro 
5.002,49 per oneri della sicurezza ed eur  o 36.582,93   per costo della manodopera, non soggetti   
a ribasso oltre IVA al 22%, così per complessivi euro 352.756,53 IVA compresa (euro 289.144,70 
per  lavori  -  compresi  euro 5.002,49 per  oneri  della  sicurezza ed  euro  36.582,93  per  costo  della 
manodopera - ed euro 63.611,83 per IVA al 22%);

-   verrà  attribuito  un  nuovo  CIG per lo  svolgimento della  procedura aperta,  che  sarà assunto in  
collaborazione con il Servizio Appalti e Contratti ed indicato espressamente nei documenti di gara;

- all'esito della aggiudicazione definitiva, il  Comune di Reggio Emilia, sussistendone i presupposti,  
potrà provvedere alla consegna dei lavori in via d'urgenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 
13 del Codice, nonché nei modi e nelle condizioni previste dal comma 8 del medesimo articolo;

3) di prendere atto che:

- il Responsabile Unico del Procedimento del progetto in oggetto è l’Ing. David Zilioli;

- il progetto esecutivo dei lavori in argomento è stato verificato e validato nel rispetto di quanto 
prescritto dall’art. 26 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i.;

- il progetto è finanziato per quota parte pari ad euro 732.000,00, mediante mutuo della Cassa 
Depositi e Prestiti, come da comunicazione del 08/09/2021 (Pos. n.  6206300);

-  l’importo  relativo  alla  procedura  di  affidamento  di  cui  al  punto  precedente  –  pari  ad  euro 
352.756,53  (IVA  compresa)  –  trova  copertura  finanziaria  alla  prenotazione  d’impegno 
2021/5738/1, al Cap. 400011/08, “Realizzazione infrastrutture per la gestione della sosta presso 
parcheggio stazione AV Mediopadana (fin. mutuo)”, alla Missione 10 – Programma 5 – Titolo 2, 



codice del piano dei conti integrato  2.02.01.09.012 del Bilancio 2021-2023 – Esercizio 2021 - 
con  imputazione al  Centro  di  costo  0258,  Codice  Modalità  di  gestione Conto Annuale:  002; 
Codice Progetto Z_28901;

4) di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli artt. 23 e 37 di cui al D. Lgs. n. 33/2013 (Decreto  
trasparenza), all’art. 1, co. 32 della L. 190/2012 ed all’art. 29 del D .Lgs n. 50/2016 s.m.i.;

5) di disporre l'invio al Servizio Finanziario per le procedure di cui all'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 
267/2000 e al Servizio Appalti e Contratti per il seguito di competenza;

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo al Dirigente firmatario.

IL DIRIGENTE DEL 

SERVIZIO PROGETTAZIONI COMPLESSE RETI E INFRASTRUTTURE

Ing. David Zilioli


	Proponente: 57.A
	Proposta: 2021/1826
	del 11/11/2021
	
	PROGETTAZIONI COMPLESSE, RETI E INFRASTRUTTURE
	Dirigente: ZILIOLI Ing. David
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE


	IL DIRIGENTE

		2021-11-15T13:09:25+0100
	ZILIOLI DAVID




